



GAZETA POMORSKA

10 GR.

Nr. 165 A B

Czwartek, 20 lipca 1939

Rok 2

Gdyby kanclerz Hitler ponowił swe żądania dotyczące Gdańska i Pomorza będziemy się bić do ostatniego mężczyzny i do ostatniej kobiety

— tak mówi Wódz Narodu Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz

w wywiadzie udzielonym amerykańskiej dziennikarce

WARSZAWA. Prasa zagraniczna zamieszcza sprawozdania z wywiadu udzielonego przez Marszałka Śmigłego-Rydz dziennikarce amerykańskiej Mary Heaton Vorse.

W wywiadzie tym Marszałek Śmigły-Rydz oświadczył m. in.:

Wyczerpiemy wszystkie metody załatwienia kwestii Gdańska w sposób pokojowy, ale o ile Niemcy trwać będą przy swoich

planach anshlusu, Polska podejmie walkę, nawet gdyby miała się bić sama bez sojuszników.

Cały naród jest zgodny co do tego. Jest on gotów walczyć o niezawisłość Polski do ostatniego mężczyzny i do ostatniej kobiety, bo gdy mówimy, że będziemy się bić o Gdańsk, rozumiemy przez to, że będziemy walczyć o naszą niepodległość.

Gdańsk jest koniecznym dla Polski. Kto

kontroluje Gdańsk, kontroluje nasze życie ekonomiczne. Nasz handel płynie przez Gdańsk i Gdynię. Kto kontroluje Gdańsk, kontroluje Gdynię.

Posiadamy tylko małe ujście do morza — 140 km.

W ubiegłym roku 16 miln. ton naszego stałe rosnącego handlu przeszło przez te dwa porty.

tak wielka, jak niemiecka, jest to jednak dobra ziemia. W wypadku wojny każdy mężczyzna bez względu na wiek i każda kobieta będą żołnierzami.

Zapytany w sprawie stosunków z sąsiadami Marszałek Śmigły-Rydz oświadczył:

Jest to kwestia, na którą trudno jest odpowiedzieć. Małe państwa bałtyckie prawdopodobnie nie pragnęłyby się eksponować na niebezpieczeństwo i zachowałyby ścisłą neutralność. Co się zaś tyczy Rosji, to posiadamy z nią pakt nieagresji i traktat handlowy, ale dostawa surowców z tego kraju zależałaby niewątpliwie od szeregu czynników.

Rosja wyciągnie najpierw z obecnej sytuacji możliwie jak największą ilość korzyści. Rumunia jest naszym sojusznikiem, a nasza przyjaźń z Węgrami jest historyczna.

Nie wierzę, aby Węgrzy zezwolili wojskom niemieckim zatakować nas poprzez granicę węgierską. Nie przypuszczam też, aby Węgry wzięły udział w wojnie przeciwko nam.

Na zakończenie gdy p. Vorse zapytała, czy stanowisko Polski nie dodało otuchy mniejszym państwom, które pragną zachować swą niezależność, Marszałek Śmigły-Rydz odpowiedział:

Many wszelkie powody tak przypuszczać. W każdym razie, o ile o nas chodzi, walczyć będziemy o zachowanie naszej własnej niepodległości w każdym wypadku nawet bez sojuszników.

Zajęcie Gdańska to klęska Polski

Zajęcie Gdańska przez Niemcy byłoby aktem przypominającym nam rozbiór Polski.

Z tego powodu zarządziłem przed 4 miesiącami mobilizację, gdyby kanclerz Hitler ponowił swe żądania dotyczące Gdańska i Pomorza.

Proszę mi wierzyć, że mobilizacja ta nie była tylko demonstracją. Wówczas byliśmy gotowi, gdyby to było koniecznym, na wojnę.

Zapytany przez p. Vorse, w jaki sposób osiągnięta została nadzwyczajna jedność i spokój narodu polskiego, Marszałek Śmigły-Rydz odpowiedział:

Posiadamy spokój narodu, który powziął decyzję, że wystąpi do wojny o ile zostanie do tego zmuszony.

Doszlismy do tej konkluzji na podstawie naszych dawnych cierpień. W Polsce nie ma ani jednego człowieka w wieku lat 40, który nie pamiętałby co to znaczy nie posiadać niepodległości. Tym tłumaczy się niezłomne stanowisko całego naszego narodu bez wyjątku.

Marszałek Piłsudski poświęcił swe życie na rozwijanie uczucia narodowego i patriotyzmu ludu polskiego. Pracował bez przerwy nad zjednoczeniem Polski.

Raczej umrzemy, niż utracimy wolność

Praca moja w ciągu ostatnich 4-ch lat polegała na kontynuowaniu jego zadania. Staralem się łączyć naród i dać Armii poczucie jej wysokiej misji, jako strażniczki naszych swobód. Każdy polski chłopiec, który uczy się modlitwy, uczy się także, iż powinien stać się dobrym żołnierzem, aby móc bronić swego kraju. Nie jest to militarizm, lecz szlachetnym uczuciem obowiązku, zrodzonym z naszego niebezpiecznego położenia geograficznego, które wymaga od każdego Polaka jak najwyższych zalet obywatela i żołnierza.

Proszę spojrzeć, oświadczył w dalszym ciągu Marszałek Śmigły-Rydz, na mapę.

Nasze położenie i nasza historia czynią z obrony naszej wolności żywotny problem, który zawsze leżał na sercu wszystkim Polakom. Doświadczylismy co to znaczy żyć bez wolności i raczej umrzemy, aniżeli utracimy znowu tę wolność. Nie ma w Polsce ani jednego człowieka, który nie podzielałby tej wiary.

Na zapytanie co do sytuacji wojskowej Polski, Marszałek Śmigły-Rydz odpowiedział:

Walczyć będziemy nawet sami! Jeśli chodzi o naszą armię, to nie będąc

Bezczelne żądania mniejszości niemieckiej na Węgrzech

Prasa węgierska odpowiada, że jak się komu nie podoba, to fra za dwóra

BUDAPESZT. Korespondent Havasa do nosi, że sytuacja mniejszości niemieckiej na Węgrzech, którą można było uważać za ostatecznie uregulowaną, po uprawnieniach, przyznanych ostatnio przez węgierskiego ministra spraw wewnętrznych niemieckim organizacjom,

zaczyna nastroczać nowe kłopoty.

Jak się zdaje bowiem, poczynione ustępstwa nie zadawalają bynajmniej mniejszości niemieckiej. „Magyar Ország” podaje, że na zebraniu w Bałaton Szantod Niemcy sformułowali nowe żądania, ujęte w 13 punktach.

Domagają się oni m. in. autonomii administracyjnej i własnego szkolnictwa, otwarcia niemieckich szkół średnich oraz wzmocnienia przedstawicielstwa w parlamencie.

Według informacji dziennika „Nemcy na Węgrzech” żądają zwiększenia reprezentacji swej w parlamencie do 15-tu posłów oraz domagają się prawa noszenia odznak i występowania z własnymi sztandarami. „Magyar Nemzet” opowiada o wspomnianych żądaniach, zaznacza, że zaspokojenie ich może nastąpić według metody, wskazanej przez samych niezadowolonych, a mianowicie według metody, przyjętej również przez Włochów, która polega na wysiedleniu do Niemiec wszystkich Niemców, uważających się za pokrzywdzonych.

Szef angielskiego sztabu generalnego też nie próżnuje

LONDYN. Szef Sztabu Generalnego gen. Gort i parlamentarzysta sekretarz ministerstwa wojny hr. Munster, odlecieli dziś rano z lotniska w Mendon celem dokonania inspekcji magazynów broni w okręgach, położonych na wschodnim wybrzeżu Anglii.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

W dzielnicach zachodnich i środkowych wzrost zachmurzenia miejscami burze i dość ulewne deszcze oraz lekkie ochłodzenie. Na wschodzie i południu kraju w dalszym ciągu słonecznie i upalnie.

Dwa pisma protestacyjne Komisarza Generalnego w Gdańsku

GDANŃSK. Komisarz Generalny R. P. w Gdańsku wystosował w dniu wczorajszym do Senatu Wolnego Miasta dwa pisma, w których zaprotestował: 1) przeciw uszczupleniu praw polskich inspektorów celnych, 2) przeciw bezpodstawnemu zwalnianiu polskich robotników.

Gdańsk podmieniany przez komunistów

Czynnik gdańskie potwierdziły wczoraj urzędowo, kursujące od kilku dni wiadomości, o aresztowaniu 20-tu Niemców, rzekomo komunistów, którzy mieli przygotowywać zdradę stanu.

Ostre pogotowie... francuskiej Rady Ministrów

PARYŻ. Pomimo wstrzymania przez premiera Daladier wszelkich wyjazdów członków Rządu poza Paryż, rada ministrów w tym tygodniu dotychczas się nie odbyła.

Zarządzenie premiera, domagające się od ministrów, by nie opuszczali Paryża,

wywołane zostało w pierwszym rzędzie nie tyle względami na konieczność wydania w najbliższym czasie nowych dekretów, lecz by zapewnić gabinetowi zdolność szybkiego podejmowania decyzji w razie ewentualnych komplikacji międzynarodowych.

Gdańsk igra z polską cierpliwością

Prowokacyjny wyrok sądu gdańskiego na Polaków

W dniu 13 bm. uczestnik wycieczki warszawskiej straży pożarnej, inż. Mieczysław Goltz, powracał samochodem z Gdyni do Warszawy, wraz z resztą wycieczki strażackiej.

Jadąc na wszystkich samochodami, jako ostatni, inż. Goltz stracił swych poprzedników z oczu i zmylił drogę: zamiast skręcić w lewo, pojechał wprost, przejeżdżając w szybkim tempie granicę polsko-gdańską, bez zatrzymania się.

Już na terenie Wolnego Miasta inż. Goltz

został zatrzymany i aresztowany przez policję gdańską. Inż. Goltz nie znał zupełnie miejscowych warunków, o czym świadczy fakt, że ominął nie tylko gdańską, ale również polską kontrolę celną.

Wczoraj sąd gdański skazał inż. Goltza na rok i 2 mies. więzienia za uchylenie się od kontroli celnej i bezprawne posiadanie broni, a wyrok ten jest tym jaskrawszy i tym bardziej oświetla stosunki gdańskie, że prokurator wniósł o ukaranie inż. Goltza grzywną w wysokość 150 guld. Po ogłosze-

niu wyroku, sąd wydał nakaz natychmiastowego aresztowania skazanego Polaka, który zresztą od 13 bm. siedział w więzieniu policyjnym.

Niesłuchany wyrok na 52-letniego inżyniera polskiego wywołał niezmiernie oburzenie wśród Polaków.

Dalszym przykładem wyrokowania w sprawach oskarżonych Polaków, jest wyrok skazujący polską robotnicę sezonową Jadwigę Naczki na 9 miesięcy więzienia za obrabę Fuehrera i Mussoliniego.

„Cenago” proszek do prania idealnie wybiela

Pot znikł!..
Puder **SUDORYN**
radikalnie
usuwa **POT:WON**

Rozkład jazdy autobusów

na linjach:

Ciechocinek-Toruń-Ciechocinek - Włocławek

Autobusy odchodzą:

Z Ciechocinka do Torunia o godz.	8,00	14,00	18 00S
Z Torunia do Ciechocinka	8,20S	10,30	19 00
Z Ciechocinka do Włocławka	8,10	13,15	18,00 21,00S
przez Nieśzwę			
Z Włocławka do Ciechocinka	10,00	14,00S	15,30 19,40
Z Torunia do Czarniewic	9,20S	10,30	16,00 19,10
Z Czarniewic do Torunia	8,40	14,40	18,15 18,40S

Uwagi: 8 kursuje w dni świąteczne. Autobus który odchodzi z Torunia do Czarniewic o 18,90 w dni świąteczne odchodzi z Czarniewic o 18,00 w dni świąteczne.

Taryfa: Ciechocinek-Toruń bilet normalny Zi 1 0 powrotny Zi 1,0 ważny 14 dni. Ciechocinek-Włocławek bilet normalny Zi 2,20 powrotny Zi 4,00 ważny 14 dni.

Przedsiębiorstwo Samochodowe „REKORD” Sp. z ogr. odp. Ciechocinek, Zdrojowa 22 Telefon 285

Pensjonat „Jedynaczka”
Ciechocinek. Telefon 257

Blisko łązinek i parku sosnowego.
Pokoje duże słoneczne. 9898
Kuchnia zdrowa, obfita z uwzględnieniem diety.

PIERWSZORZĘDZONY PENSJONAT
„SIENKIEWICZÓWKA”
Ciechocinek. Telefon 137.

Położony w ogrodzie. Centrum, blisko łązinek. Komfortowo urządzone, pokoje ogrzewane, z bieżącą wodą zimną i gorącą. Kuchnia wykwintna 9900

PENSJONAT 9094
ARKADIA
Ciechocinek Telefon 117

Przy Parku Zdrowym i basenie. Pokoje z wodą bieżącą ciepłą i zimną. Kuchnia pierwszorzędna.

Koncesjonowane Przedsiębiorstwo Przewozowe
M. Jakubik - Gdynia
ul. Starowiejska 23 - Telefon 10-54

zakładnia
wazeklinke przewozy, przeprowadzki, ekspedycje na miejsco
na liniach Gdynia-Gdańsk-Bydgoszcz-Lódź-Gdynia-Gdańsk-Grudziądz-Warszawa.
Stała codz. komunikacja Gdynia-Gdańsk

POPULARNE MOTOCYKLE 100 ccm.
krajowej produkcji

Telef. 12-77 Telef. 12-77

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE „PODKOWA”
wyłączne zastępowo Gdynia
„DE-HA-TE” J. Englich i S-ka Gdańsk Pilsudskiego 36

GDANSK

DROGERIA POLSKA
rok 25 jubileuszowy
Artykuły toaletowe - Farby - Perfumeria
Fotograficzny - Wyświetlanie. Telefon 22-12
- Kopierwanie 2 razy dziennie (16)

Zygmunt Buliński Kassabischer Markt 1a przy dworcu (róg Danziger Privat-Actien-Bank).

PRZEZ ZIOŁA DO ZDROWIA

13229

Przy chorobach nerwów i bezsenności zioła „PASSIVAL” zł. 1.80
Przy chorobach żołądka, kiszek, nadkwasoty i niestrawności - zioła „VENTRALIN” „ 1.85
Przy obstrukcji i złej przemianie materii - zioła „EMOLTAN” „ 1.60
Przy artretyzmie i reumatyzmie - zioła „ARTRETON” „ 1.65
Przy chorobie wątrobie i woreczka żółciowego - zioła „CHOLETAN” „ 1.65

ZADAJCIE w aptekach i drogeriach z oła Apt. Klabeckiego. Laboratorium Fitofarmaceutyczne J. KLABECKIEJ Bydgoszcz - Plac Teatralny 4

Restauracja przy Hotelu Milera w Ciechocinku
Kawiarnia - Cukiernia - Dancing
pod osobistym kierownictwem Wacława Maciejewskiego

Od dnia 1-go lipca 1939 r. gra znakomity zespół muzyczny znanych wirtuozów i kompozytorów
A. Gola i J. Petersburskiego

Kuchnia świetnie prowadzona
Bufet doskonale zaopatrzony w świeże i smaczne sarraski, oraz najwyborowsze trunki krajowe i zagraniczne.
Ceny przystępne. 9984

Dworek „POLONIA”
Porebskiego Władysława
Ciechocinek, ul. Wido: 17

Poleca pokoje słoneczne z balkonami, blisko łązinek i cieplicy. Przy willi ogród.

Kawiarnia - Restauracja
KLUBOWA
W PARKU GŁOWNYM
pod kierownictwem H. Bitny-Szlachty
Ciechocinek Telefon 213
Lokal całkowicie odnowiony
Kuchnia wzorowa Ceny umarkowane

Willa „KASZTELANKA”
D-ra Rydzkowskiego. CIECHOCINEK, ul. Staszica 7

Położona między dwoma parkami Zdrowym i Zdrovia. Pokoje wysokie, słoneczne do wynajęcia. Ceny przystępne.

Hotel Milera
w Ciechocinku
Egz. od 1851 roku.
Centrum w Zdrojowisku blisko dworca kolejowego

Poleca 100 pokoi. Woda bieżąca zimna i ciepła.
Przy Hotelu Restauracja - Kawiarnia - Dancing. 9903

...Gdy syreny ogłoszą
ALARM O. P. L.

wówczas zapóźno myśleć o zastłonach do zaciemniania okien.
Lepiej wcześniej zakupić gotowe zastłony do okien

w wszelkich rozmiarach - już od 2.- zł poczwazy a papieru, płótna, cejfanu, automatycznie-sprężynkowe i przeze w szlozeczne

w F-mie „MATERAC” Władysław Chrząstowski
Telefon 25-86. TORUN ul. Żeglarska 23

SŁOJE do ZAPRAW

G. Heyer
Toruń ul. Szeroka 6 telefon 1517

Sygnatura: Km. 505/39 14304

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Radziejowie, Edward Surmaczewicz, mający kancelarię w Radziejowie, ul. Objezdna nr. 35, na podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 28 lipca 1939 r. o godz. 8 w Zagorzycach, gm. Radziejów odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do Stanisława Jabłońskiego, składających się z: karety lakiowanej, bryczki złotej, 6 zrebaków, jałowki, 16 cielaków, 6 zrebaków i 10 jałówek, oszacowanych na łączną sumę zł 4.300.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Dnia 18 lipca 1939 r.
(-) Edward Surmaczewicz - komornik.

GABINETY
jedalnia, sypialnie, tapczany, kuchnie
poleca 847

T. Kasprowicz
Toruń, Prosta 5

Reklama dźwignią handlu

OGŁOSZENIA:

wiersz milimetryowy na stronie 1-miejscowej	0,90 zł
wiersz milimetryowy na stronie 2-miejscowej	1,00 zł
wiersz milimetryowy na stronie 3-miejscowej	1,10 zł
wiersz milimetryowy na stronie 4-miejscowej	1,20 zł
Drobne do 50 słów	0,50 zł

Na ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnych okładkach 25 procent drożej.

Dla porządkujących proszę i skrologów 25 procent. zniżka.
Kameralny 25 gr. na wiersz.
Na ogłoszenia skomplikowane i z ilustracjami miejscem 25 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYKOSI:

Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. z do- wt datkami książkowymi	2,10 miesięcznie
Z odbiorem w administracji z dodatkiem książkowymi	2,20 ..
Bez dodat. książkowych z doręczaniem przez pocztę	2,30 ..
Z odbiorem w administracji	2,00 ..

Nadpłatnych niezamówionych? rękopisów redakcja nie zwraca.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, Administracja nie odpowiada za dostarczenie pisma.

Redaktor naczelny: JAN DREKOWSKI

WAGA:

Najmniejsza ogłoszeniowa drobna forma ma 12 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 10 słów; powyżej - liczymy według rozmiaru. Zastrzeżenie miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie umieszczenie zostanie zapłacone przewidziana w cenniku 25 procent nadwyżki. Omyłki, które nasza redakcja nie zmieniała treści ogłoszenia, nie sprzeciwiają do wydania swego potowki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uszkodzone reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną walczone do dni 8-mia od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym rozstrzygnięciu należności rabat upada. Za terminowy druk i przesłanie miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Sygn. Km. III. 168/39 14304 OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewiru III, Wojciech Janowski, mający kancelarię w Grudziądzu, ul. Legionów Nr. 15, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 września 1939 r. o godz. 11-tej w Sądzie Grodzkim w Grudziądzu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Franciszka Nowaka nieruchomości: Białobłoty tom I, karta 10, składającej się z gospodarstwa rolnego o obszarze 7.27.34 ha z zabudowaniami i inwentarzem żywym i martwym według stanu z dnia 13 maja 1939 roku. Nieruchomość położona jest we wsi Białobłoty, pow. Grudziądz.

Nieruchomość posiada urządzoną księgę hipoteczną, która jest przechowywana w Sądzie Grodzkim w Grudziądzu.

Nieruchomość oszacowaną została na sumę zł 10.000,—, cena zaś wywołania wynosi zł 7.500,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości zł 1.000.

Rekojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzeniu własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Grudziądzu Odz. Egz. ul. Ks. Budkiewicza Nr. 19-23, sala Nr. 20.

Grudziądz, dnia 14 lipca 1939 r.
(-) Janowski - komornik
w z. (-) Dziennik.

Sygnatura: Km. II. 241/38. 14273 OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Włocławku, rewiru II-go Władysław Młodzianko, mający kancelarię w Włocławku, ul. Kilińskiego Nr. 7, nr podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24 sierpnia 1939 r. o godz. 11 w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego we Włocławku, przy ul. Kilińskiego Nr. 20 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Zygmunta Górniewicza nieruchomości miejskiej, oznaczonej Nr. hip. 1010, położonej we Włocławku przy ul. Królewieckiej, składającej się z placu niezabudowanego o przestrzeni 2980,70 metrów kw., mającej urządzoną księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Grodzkim we Włocławku pod Nr. 1244.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 10.600,—, cena zaś wywołania wynosi zł 7.950,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości zł 1.060,—.

Rekojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzeniu własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8 do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim we Włocławku, ul. Kilińskiego Nr. 20, sala Nr. 8.

Włocławek, dnia 10 lipca 1939 r.
(-) Władysław Młodzianko - komornik.

Sygnatura: Km. 668/38 14305 OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Radziejowie, Edward Surmaczewicz, mający kancelarię w Radziejowie, ul. Objezdna nr. 35, na podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 29 lipca 1939 r. o godz. 12-tej w Płówkach gm. Radziejów odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do Jana i Cecylii małż. Piłachowskich, składających się z: 15 kw. pszenicy, 50 kw. żyta i 40 kw. jęczmienia, oszacowanych na łączną sumę zł 1.600.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Dnia 18 lipca 1939 r.
(-) Edward Surmaczewicz - komornik.

Nelson Eddy laureatem
Amerykańskiego Instytutu Filmowego



Nelson Eddy, świetny śpiewak i przystojny aktor, wielokrotny partner Jeanette Mac Donald (w filmach: „Rose Marie”, „Gdy kwitną bzy”, „Złotowłosa” i ostatnio „Zakochani”), został zaszczytnie wyróżniony spośród artystów amerykańskiego filmu. Mianowicie Amerykański Instytut Filmowy, nadal mu członkostwo honorowe i nagrodę dożycia Instytutu.

Pośród członków honorowych wybranych w ubiegłych latach znajdują się: Frank Capra, Paul Muni, Louis B. Mayer, Charles Boyer, Spencer Tracy.

Ep'demie filmowe

Lekarze, szpitale i medycyna, to ulubiony temat filmowy Ameryki. Każda wiekowa wytwórnia Hollywoodu ma w swojej historii jeden film z dziełem lekarza.

Wpłynęło na to powodzenie tak wspaniałych filmów jak „Pasteur”, „Ludzie w bieli”, „Urojony świat”, czy „Za chwilę szczęścia”. Niewątpliwie każdy z tych filmów ma pewną swoją indywidualną cechę, ale też z drugiej strony wszystkie z konieczności muszą być w pewnej mierze do siebie podobne.

Jeden z szeregu „epidemicznych” filmów jest jednak całkowicie różny od pozostałych, a to „Starek—Widmo”, który ilustruje dzieje lekarza na transoceanicznym statku. Film ten jest obrazem strasznych cierpień świętego lekarza w czasie wybuchu cholery na statku w drodze z Szanghaju do San Francisco. Z lekarzem walczy stary mocny tyran, główny inżynier statku, człowiek z czasów drewnianych okrętów i żelaznych ludzi, który nie uznaje nowoczesnej medycyny i tak podejrzanych rzeczy, jak mikroby. Te dwie indywidualności, które scierają się ze sobą na ograniczonej przestrzeni jednego okrętu, upersonifikowane są przez Chester Morrisa, jako lekarza i McLaglena, jako głównego inżyniera.

McLaglen, który przeżył wiele przygód na morzach w czasach, gdy doktor był jeszcze rzadkością na pasażerskim statku, opowiada bardzo ciekawą historię ze swoich wspomnień. Podróżował namprz. z kapitanem, który twierdził, że: „symptomy nie mają wagi w naszej praktyce. Gdy marynarz zachoruje, rozpoczynamy leczenie od potężnej dozy soli przeczyszczającej, która na kilka godzin uniemożliwia pacjentowi pracę. Gdy przypadkiem pacjentowi robi się gorzej, stosujemy olej rydocynowy, który neutralizuje działanie soli. Jeśli i to zawiedzie, to ostatnim z naszych nowoczesnych środków, jest kalomel, który ma unicestwić działanie zarówno soli, jak i oleju. W ciężkich przypadkach powtarzamy całą kurację od początku i gwarantuję Panu, że ona albo pomaga, albo zabija.”



McLaglen opowiada o jeszcze jednym sposobie leczenia na dawniejszych statkach. „W skrzynce z lekarstwami leżała zawsze książka z odpowiednimi instrukcjami. Często, by ułatwić trudną sztukę diagnozy i leczenia, poszczególne choroby były ponumerowane, a lekarstwa na te choroby w odpowiednich flaszeczkach nosiły ten sam numer. Pewien pomysłowy kapitan zdecydował, że pacjent jego przedstawia wszystkie symptomy kompleksu nr 9, a gdy buteleczka 9 była pusta, zmieszał lekarstwo w równych dozach z buteleczki 3 i 6”.

Ciekawostki filmowe

Niemcy protestują przeciw produkcji obrazu o życiu miss Edith Cavell

„Patriotyzm to jeszcze nie wszystko! Nie wolno mi żywić ani nienawiści, ani niechęci wobec nikogo!” powiedziała Edith Cavell, pielęgniarka Czerwonego Krzyża, rozstrzelana przez Niemców w Belgii w roku 1915 za ratowanie rannych Belgów, Francuzów i Anglików. Ta kobieta, która nie zmrużyła oka wobec kompanii wycelowanych w nią karabinami, która dla przykład bohaterstwa tysiącom kobiet, która poświęciwszy życie dla swej Ojczyzny stała się symbolem poświęcenia i ofiary. — ta kobieta odżyje obecnie na ekranach całego świata w pierwszym filmie angielskim realizowanym w Ameryce przez Herberta Wilcoxa.

Film będzie oparty ściśle na życiu tej bohaterki. Cały szereg faktów z jej życia zilustrowany zostanie w tym na wielką skalę zakrojonym obrazie. Między innymi zilustrowane zostaną wszystkie wysiłki amerykańskiego ambasadora Whitlocka, łącznie z apelem do cesarza Wilhelma, wysiłki, mające na celu, uratowanie życia dzielnej patriotki.



Rolę miss Cavell kreować będzie znana nam z „Królowej Wiktorii” Anna Neagle, świetna artystka angielska. Film o miss Cavell będzie pierwszym dorobkiem artystycznym Anny Neagle w wytwórniach amerykańskich.

W związku z pracami przy filmie „Miss Edith Cavell”, prasa amerykańska przypomina, że największym sukcesem reżyserskim Herberta Wilcoxa, był sukces zdobyty wiele lat temu filmem „Dawn”, również opartym na życiu miss Cavell. W filmie tym, jeszcze niemym, rolę Edith Cavell grała Sybil Thorndike. Na skutek gwałtownych ataków prasy, film ten o ile dobrze pamiętamy, nie ukazał się wówczas w Polsce, w Anglii i we Francji jednak cieszył się ogromnym powodzeniem. W owym czasie Bernard Shaw, naradzając się na gwałtowne ataki prasy niemieckiej powiedział o tym filmie: „gdybym był Niemcem nastawiałbym usilnie na to, by film ten wyświetlany był w każdym niemieckim mieście. Moim zdaniem jest to najpiękniejsza i najpoważniejsza praca filmowa jaką kiedykolwiek oglądałem na ekranie”.

Zapowiedź realizacji tego filmu w wersji dźwiękowej przy dużym budżecie wyznaczonym na jego realizację wywołała już dziś sprzeciw niemieckiej prasy w Ameryce. Przy dzisiejszym jednak nastawieniu sprzeciwu te nie odnoszą skutku, przyczyniając się raczej do rozgłosu filmu.

Papież Pius XII a film

Wiemy jaką wagę przykładał Pius XI do spraw filmu: w enc. „Vigilanti cura” rzucił on niewzruszone podwaliny moralne, na których winna rozwijać się twórczość X. Muzy. Następca Jego, Pius XII nie ustępuje Mu w znanstwie problemów kinematografii, jak świadczy poniższy list sprzed lat pięciu do ks. Brohee, prezesa Międzynarodowego Katolickiego Biura Filmowego. Przycoczmy zeń kilka wyjątków.

Przypomniałszy niebezpieczeństwa z tego filmu, ówczesny kard. Pacelli, a obecny Papież Pius XII tak pisał:

„Jeśli więc sprawa tak niepokojąca winna zajmować wszystkich ludzi dobrej woli, którzy kochają swą Ojczyznę, winna ona być palącą troską dla tych, którzy w szereżach Akcji Katolickiej walczą o podniesienie poziomu życia religijnego i społecznego. I jeśli z jednej strony konieczne jest czujne i stałe przeciwstawienie się filmom niezgodnym z chrześcijańską koncepcją świata i życia, dyktowaną przez dobre obyczaje, toteż nieodzowną jest zorganizowana, pozytywna akcja, która by uczyniła film narzędziem zdrowego wychowania.

Postępy wiedzy są również darami Boga, toteż winny służyć Jego chwale i rozszerzać Jego Królestwo. Zorganizowani katolicy muszą zajmować się stale sprawami

Heddy Lamarr — nowa sensacja Ameryki

W prasie amerykańskiej ukazała się nieotworzona dotąd ilość zdjęć i artykułów dotyczących Heddy Lamarr. Jest to aktorka europejskiego pochodzenia (Czeszka), którą pamiętamy z filmu „Ekstaza”. W Stanach Zjednoczonych jest ona obecnie lansowana



na wielką gwiazdę. Jej reprezentacyjnym filmem będzie „I take this women” ze Spencerem Tracy w głównej roli.

Wydać się, że moda platynowych blondynek minęła bezpowrotnie. Heddy Lamarr jest mocną brunetką i — co ciekawsze — lansowana jest jako idealna brunetka.

Tak zaopiniowali ze zdziwieniem amerykańscy dziennikarze, obserwując reakcję publiczności po premierze nowojorskiej filmu „Goodbye Mr. Chips”, gdzie główne role odgrywa: Robert Donat oraz Greer Garson, znakomita angielska aktorka sceniczna, która bezpośrednio po amerykańskiej premierze dostała propozycję od 3 wielkich amerykańskich koncernów na długoterminowy kontrakt.

Film „Goodbye Mr. Chips” oglądany był również na zamku w Windsorze, zyskując sobie uznanie angielskiej par, królewskiej.

Angielski film podbił Amerykę

Film na zebraniach Akcji Katolickiej, dzienniki katolickie winny prowadzić rubryki filmowe, by zalecać dobre filmy, a potępiać szkodliwe.”

Po kilku latach walki katolicyzmu z demoralizacją, rozsiewaną przez film, stwierdziliśmy moim zdaniem zupełną zgodność ostatnich słów Piusa XII z rzeczywistością. Akcja „Legionu Przyzwoitości” w Ameryce jest najlepszym tego dowodem. W twórczości amerykańskiej, które zreformowały swą produkcję w myśl wskazań moralnych, wcale nie narzekają na złą koniunkturę.

LEON SOBOCINSKI

Kmicic Borów Tucholskich

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

OSNUTA NA TLE WYZWOLEŃCZYCH WALK ZIEMI POMORSKIEJ

39

— Puść go, niech wraca do swoich. Nie on już nie zaszkodzi. Pomorze będzie wolne.
— A Gdańsk! ktoś zapytał.
— Gdańsk będzie wolne miasto! — dodał z bolesną ironią, obywatel Sieroszewski.
— A co z Warmią i ziemią złotowską?
— A Ziemia Malborska?
— Co będzie z Pruskim Mazowszem?
Pytano wzajem. Ale odpowiedzi nie było, pytania padały glucho w otchłań milczenia.
Na niebie budził się różowy zaranek...
Ale stare Gdańsko jeszcze spalo...

Doktor Klemann tego wieczoru był w dobrym humorze.

Wróciwszy z wizyty od hrabiego Kayserlinga, poszedł wprost do kawiarni, gdzie miał się spotkać ze swym znajomym z ławy uniwersyteckiej, bogatym Amerykaninem, który swego czasu studiował również medycynę na uniwersytecie berlińskim.

Po jakimś czasie mister Douglas zorientował się, że medycyna będzie miała z niego nie wielką pociechę, porzucił studia, wyjechał do Chicago i został boksem impresario, dobijając się na tym fantastycznej fortuny.

Mister Douglas przyjechał obecnie do Europy w poszukiwaniu świeżego narybku bokserskiego.

Jadąc do Europy, mister Douglas zatrzymał się w Gdańsku u swego przyjaciela dr Klemanna, z którym go łączyły serdeczne węzły koleżeństwa.

Dwaj przyjaciele zasiedli na wygodnej kanapie pierwszorzędnej kawiarni przy filizance doskonalej mokki z likierem i oddali się wspólnym marzeniom a wspominkom z czasów akademickich.

Gdy wyczerpali temat z przeszłości, rozmowa potoczyła się na temat spraw bieżących, zawodowych.

— Widzisz, stary, — zwierzał się mister Douglas, — w naszym zawodzie ciągle trzeba wysilać mózg, a żeby publiczności dostarczyć coraz to nowej emocji. A wiesz przecież, jak publiczność amerykańska jest żądna nowych wrażeń, nowych drszczów sensacji.

— Jednak, — wtrącił dr Klemann zawód twój dobrze ci się opłaca.

— Nie mogę się uskarżać, ale nie mogę również się pochwalić: jeszcze nie zarobiłem tyle, ażeby wykupić pół Gdańska, — zaśmiał się mister Douglas, wysoki, szczupły jegomość na długich, cienkich nogach w przeciwieństwie do krótkiego, baryłkowego swego przyjaciela.

— Ho! ho! — widzę, że apetyt masz nie najgorszy, — rzekł dr Klemann, — na medycynie tak byś się nie dorobił.

— I chwala Bogu, że nie należę do bractwa Eskulapa. To nie leży w moim upodobaniu. Jestem zadowolony, że tak się stało, a przypuszczam, że bardzo zadowoleni są moi nie doszli pacjenci.

Przyjaciele zaczęli się śmiać beztruskim, sytym uśmiechem. I dr Klemann należał do rzędu ludzi bogatych.

— I co teraz zamysłasz zrobić? — zaczął pierwszy dr Klemann.

— Będę podróżował po Europie aż coś znajdę. Zwiedzę wschód Europy, bo to dla nas pachnie czymś egzotycznym. Nasze dzięki stępiły i prerie już się nam przejadły. Pracuję również w filmie. Film amerykański nie posiada zupełnie bohaterskich amantów. Bokserzy nasi przeważnie ludzie odradzająco paskudni.

Gdyby mi się udało znaleźć boksera w Europie, która słynie z przystojnych mężczyzn, zwłaszcza w Europie wschodniej, wtedy on i ja robimy bajeczny majątek.

— A co ja będę miał z tego, — nagle coś przypomniał sobie dr Klemann, — gdy ci wskażę młodzieńca, który całkowicie będzie odpowiadał twoim warunkom.

Zaintrygowany Amerykanin, odparł:

— Wszelkie sprawy należy traktować serio. Słusznie ci się należała prowizja.

Dr Klemann myślał o Gnacińskim. Nie chodziło mu bynajmniej o tę prowizję, gdyż małych był wymagań życiowych, cały pochłonięty wiedzą i swą specjalizacją. Miał na myśli z jednej strony zrobić przysługę swemu przyjacielowi, a z drugiej dotrzymać obietnicy, danej hr. Kayserlingowi, że to wszystko jakoś urządzi.

(Ciąg dalszy nastąpi)